Recurenții sunt avizați ași înainta recerșele lor instruite cu documentele de lipsă, adrese Comitetului parohial din Socodor, Prea On. Domn. protopop **Dr. Dimitrie Barbu** în Chișineu; iar în cutare Duminică sau sârbătoare a se prezenta în s. biserică pentru ași arăta desteritatea în cele cantonale.

Dat în ședința Comitetului parohial din Socodor, ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p. președintele comitetului parohial, **Iosif Ivan** m. p. notar.

În conțelegere cu: **Dr. Dimitrie Barbu**, protopop al tractului Chișineu.

—□—

1-2

Pentru îndeplinirea postului învățătoarească cantonal dela școala conf. gr. ort. rom.

O. oficiu ppsc din Șiria și totodată să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Pâncota spre ași arăta desteritatea în cant și tipic și să facă cunoștință cu poporul.

Pâncota, din ședința com. par. ținută la 19 August (1 Sept.) 1918.

Simeon Budu m. p., preș. ad-hoc., **Ioan Iercoșan** m. p., paroh, not. ad-hoc.

În conțelegere cu: **Mihail Lucuța** m. p. ppop, insp. școlar.

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confes. gr. ort. rom.

mai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual că poșed calificarea prescrisă, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a pute reflecta la ucea parohie.

Comeat, din ședința Comitetului par. gr. ort. rom. ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

În conțelegere cu **Fabriciu Manuilă** protopresbiter tractual.

—□—

Nr. 264/920.

Pentru îndeplinirea parohiei **Fiscut** (Temeșfîskut) protopresbiteratul Lipovei, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr. 1482 din 1920. se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala”.

biserică din **Fiscut** în vre-o Duminică ori sârbătoare spre ași arăta desteritatea în cele rituale și oratoric, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că poșed calificarea prescise, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a pute reflecta la aceea parohie.

Fiscut din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 3/16 Nov 1918.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: **Fabriciu Manuilă**, protopresbiter tractual.

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala română gr. ort. confesională, cu clasele inferioare, din **Gaița**, protopresbiteratul Șiriei, județul Arad, prin aceasta să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala”.

ppopesc din Șiria. Conducătorii de cor, vor fi preferiți și remunerați separat din cassada sf. Biserici.

Reflectanții au a se prezenta în sf. Biserică din **Gaița**, în termenul concursual, pentru ași arăta destoinicia în cântare și tipic.

Dat în ședința Comitetului parohial din **Gaița**, ținută la 28 Iunie (11 Iulie) 1920.

Aurel Pârnu, m. p. preș. com. par. **Teodor Cherechean**, m. p. not. com. par.

În conțelegere cu: **Mihail Lucuța**, ppop. insp. școl. conf.

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea următoarelor parohii vacante din protobresbiteratul Halmagiului, să publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție a acestora în foaia oficioasă Biserica și Școala:

Pentru eventuala absentare a elevului pe un timp oare-care din internat, taxa de întreținere nu se poate reduce.

La întrarea în internat a elevului, părintele ori tutorul va subscrie declarațiunea prezentată de prefectul internatului.

Oradea-Mare, din ședința senatului fund. ținută la 25. Iunie (8. Iulie) 1920.

Andrieu Horvath, m. p. președintele sena-

ului, protopopul Orăzii-mari. *Georgiu Papp*,
n. p. notarul senatului, asesor consist.

—□—

2-3

Nr. 1505/1920.

Prin aceasta se publică concurs cu termin
30 zile pentru conferirea a 3-4 stipendii
bante din fundațiunea „Teodor Pap”.

Reflectanții sunt poștiți a-și înainta cererile de concurs, adresate com. par. din Șomoșcheș și ajustate cu documentele prescise P. O. of. protopopesc din Boroșineu, iar în careva Duminică sau sărbătoare a se prezenta în s. bis. spre a-și arăta dexteritatea în cele cantorale.

Dat în ședința com. par. din Șomoșcheș ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Simeon Bulcu, m. p. preș. Teodor Apatean, m. p. not. com. par.

In conțelegere cu: Ioan Georgia m. p. ppresbiter, insp de școale conf.

—□— 3-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. rom.